合 计  9,611,095,706.48  ——

九、或有事项

（一）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司为子公司上海新金桥国际物流有限公司的借款

31,000,000.00 元提供担保；为子公司上海金桥出口加工区南区开发建设有限公司的借款

525,250,000.00 元提供担保；为子公司上海新金桥能源科技有限公司的借款 18,503,809.00

元提供担保；为子公司上海新金桥环保有限公司的借款 29,433,013.75 元提供担保；为子公

司上海金桥临港综合区投资开发有限公司开具的 126,221,200.00 元保函提供担保。

（二）截至 2022 年 12 月 31 日，子公司上海金桥出口加工区房地产发展有限公司为按

揭购房者的贷款 126,289.93 万元提供担保，担保期限为购房者办妥所购住房的《房屋所有

权证》及房屋抵押登记，并将《房屋他项权证》等房屋权属证明文件交给房贷银行保管之

日止。

上海金桥（集团）有限公司

2022 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

161

九、或有事项（续）

（三）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司为按揭购房者的贷款 88,324.47 万元提供担保，

担保期限为购房者办妥所购住房的《房屋所有权证》及房屋抵押登记，并将《房屋他项权

证》等房屋权属证明文件交给房贷银行保管之日止。

（四）2022 年 5 月，福达控股集团有限公司因与子公司上海金桥出口加工区联合发展

有限公司两者之间的项目转让合同纠纷一案申请财产保全。经法院准许，子公司上海金桥

出口加工区联合发展有限公司名下的福达集团上海投资大厦新建项目（位于上海浦东新区

金桥出口加工区 5 街坊 1/6 丘）的土地使用权及其全部在建工程被查封。截至 2022 年 12

月 31 日，该案尚在审理过程中。

（五）除上述事项外，截至 2022 年 12 月 31 日，本公司未发生其他影响本财务报表阅

读和理解的重大或有事项。

十、资产负债表日后事项

截至本财务报告签发日 2023 年 3 月 2 日，本公司未发生影响本财务报表阅读和理解的

其他重大资产负债表日后事项。

上海金桥（集团）有限公司

2022 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

162

十一、其他重要事项

（1）本公司本期与相关政府部门对前期公司代开发土地所相关的收支情况进行了最终

结算，根据最终的结算结果对相关的存量土地开发成本与账面负债进行了追溯调整。本次追

溯调整对公司 2021 年度财务报表的影响如下表所示：

项  目
2021 年 12 月 31 日

调整前金额 本次调整金额 调整后金额

存  货 14,047,678,306.76 92,503,268.67 14,140,181,575.43

其他应付款 3,608,207,101.58 76,050,005.77 3,684,257,107.35

年初未分配利润 1,807,502,121.93 14,807,936.61 1,822,310,058.54

盈余公积 231,839,580.19 1,645,326.29 233,484,906.48

（2）截至 2022 年 12 月 31 日，本公司未发生其他影响本财务报表阅读和理解的其他

重要事项。

上海金桥（集团）有限公司

2022 年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

163

十二、关联方关系及其交易

（一）本公司的出资人情况

出资人名称 注册地
业务

性质

注册

资本

出资人对

本公司的持股比例

出资人对

本公司的表决权比例

上海市浦东新区国有

资产监督管理委员会
上海市浦东新区 - - 100.00% 100.00%

（二）本公司的子公司有关信息（金额单位为人民币万元）

子公司名称 注册地 业务性质 注册资本
本公司对子公司

的持股比例（%）

本公司对子公司

的表决权比例（%）

上海金桥出口加工区开发股份有限公司 上海 房地产开发 112,241.29 49.37 49.37

上海金桥出口加工区联合发展有限公司 上海 房地产开发 69,000.00 49.37 100.00

上海金桥出口加工区房地产发展有限公司 上海 房地产开发 15,000.00 49.37 100.00

上海新金桥广场实业有限公司 上海 公寓式酒店管理 27,505.80 49.37 100.00

上海盛讯投资有限公司 上海 投资管理 50,000.00 49.37 100.00